3.3. Rejet de la distinction de la clarté des mots et de la clarté des choses

L'*Hyperaspistes I* réfute, de manière suivie, l'ensemble des distinctions formulées par le *De Servo arbitrio*, retournant au passage à Luther le reproche de multiplier les sophistications dialectiques pour contourner les difficultés de la cause mise en jeu¹²¹. Replacée dans le contexte de la question disputée – *l'Écriture est-elle, par elle-même, suffisamment claire pour nous permettre d'en tirer des articles de foi univoques ?* – la distinction des mots et des choses n'a, par exemple, aucun sens pertinent : l'obscurité des mots affecte par nature la compréhension des choses qui s'y disent¹²². À cet égard, le problème de la clarté de l'Écriture ne peut être

¹¹⁸ Voir ici encore : LB 10, 1267 C, 1276 A, 1303 D.

¹¹⁹ L'*Hyperaspistes I* mentionne notamment l'autorité des conciles. Sur le magistère de l'Église sur l'interprétation, voir notamment l'important développement de LB 10, 1261 F–1262 B : « Hoc volo te tuosque omnes scire, primum quod ad Scripturas attinet, fieri potest, ut in his enarrandis labar imprudens, quod, ut tu praedicas, passim accidit *Hieronymo*. Caeterum non alia in re plus colloco vel spei, vel solatii quam in divinis Litteris, ex quibus arbitror me tantum hausisse lucis, ut absque tuis contentiosis dogmatibus ex misericordia Domini sperem aeternam salutem. Itaque Scripturarum non minor est apud me reverentia, quam apud eos qui illas adorant religiosissime. Deinde quod ad Ecclesiae reverentiam pertinet, fateor me semper optasse repurgari Ecclesiam, a quibusdam moribus, nec me per omnia assentiri omnibus dogmatibus Scholasticorum, caeterum Ecclesiae Catholicae decreta, praesertim ea quae generalibus Synodis prodita sunt, & Christiani populi consensu comprobata, tantum apud me ponderis habent, ut etiamsi meum ingeniolium humanis rationibus non assequatur quod praescribit, tamen velut oraculum a Deo profectum sim amplexurus, nec ulla Ecclesiae constitutio a me violabitur, nisi necessitas ipsa legem relaxet. »

¹²⁰ Voir toujours : LB 10, 1263 B-D, 1303 B-D.

¹²¹ LB 10, 1264 E-F.

¹²² LB 1263 B-C : « Jam quod ipse fateris in signis tantum obscuritatem esse, non in rebus, haud magni refert ad excludendam obscuritatem : utrum fatearis res non inteligi, propter ignoratas voces, an rerum caliginem esse in causa ut voces non intelligantur. Quod si sola Grammatices peritia

évidemment autre chose que celui de la clarté *des mots* de l'Écriture. Contre les tentatives faites par Luther pour marquer, notamment dans le traité *Contre Latomus*, le caractère essentiellement *polémique*, et si l'on peut dire *politique* de la controverse de la *claritas*, Érasme entend donc renvoyer le statut de la cause au champ des problèmes linguistiques et des techniques discursives : c'est dans une réflexion d'exégèse que la question de la clarté trouve son terrain d'expression légitime¹²³. Ce déplacement confère évidemment au discours érasmien une apparence de neutralité polémique : l'apologie de l'autorité de l'Église y devient la conclusion naturelle du constat des insuffisances scripturaires, et non plus son présumé.